
CADERNO 30  7SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2013

considerando-a (o) apta (o) para exercer o cargo, com conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

57193951/1 ADALBERTO MEDEIROS 
LIMA URES P. VARGAS AG. 

ADMINISTRATIVO BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 624468

PORTARIA N° 1110 DE 22 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de n° 
2013/448068 e 2013/448094.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais 
nºs.1.945 de 13.02.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância 
aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da 
Constituição do Estado
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da (o) servidora (o) abaixo relacionada (o), 
considerando-a (o) apta (o) para exercer o cargo, com conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

57206385/1 PAULO ROBERTO SANTOS 
DA CRUZ CCDQ MOTORISTA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 624522

PORTARIA N° 1117  DE 23 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de n° 
2008/521272.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais 
nºs.1.945 de 13.02.2005 e                249 de 11.10.2011, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, 
§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da (o) servidora (o) abaixo relacionada (o), 
considerando-a (o) apta (o) para exercer o cargo, com conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

5828139/2 LUIZ CARLOS AMAZONAS 
GUERRA URE MIA AG. 

ADMINISTRATIVO BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 624540

PORTARIA N° 1118  DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de n° 
2013/495534.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais 
nºs.1.945 de 13.02.2005 e                249 de 11.10.2011, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, 
§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da (o) servidora (o) abaixo relacionada (o), 
considerando-a (o) apta (o) para exercer o cargo, com conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

54190802/1 KASSIA ANO BOM RIBEIRO UBS PEDREIRA
ATENDENTE DE 
CONSULTÓRIO 

DENTARIO
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 624580

PORTARIA N° 1119  DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 

Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de n° 
2013/500328 e 2013/500353.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais 
nºs.1.945 de 13.02.2005 e                249 de 11.10.2011, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, 
§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da (o) servidora (o) abaixo relacionada (o), 
considerando-a (o) apta (o) para exercer o cargo, com conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

57210146/1 DANIEL MOURA PEREIRA UBS PEDREIRA AG. DE ARTES 
PRATICAS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 624583

PORTARIA N° 1120  DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
Decreto nº 2.235 de 16 de julho de 1997, publicado no DOE 
nº 28.508/18.07.97, e considerando o teor do processo de n° 
2011/64833 e 2013/495195.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais 
nºs.1.945 de 13.02.2005 e                249 de 11.10.2011, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, 
§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, da (o) servidora (o) abaixo relacionada (o), 
considerando-a (o) apta (o) para exercer o cargo, com conceito 
obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME LOTAÇÃO CARGO CONCEITO

57190775/2 DIRLENE ARACATY LOBATO UBS PEDREIRA TÉC. DE 
ENFERMAGEM BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 624809

Portaria: 1047
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
GIZANE BRELAZ LIMA MARTINS            AGENTE 
ADMINISTRATIVO    54194786    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0132000000          339030              
2.000,00
10302131226100000    0132000000          339039              
1.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade do 
CAPS GRÃO PARÁ, no valor total de R$ 3.000,00 (Três Mil 
Reais) para atender despesas com materila de consumo e 
serviços de terceiros pessoa jurídica.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 624821

Portaria: 1048
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ISAAC NAZARENO SILVA DA SILVA         MOTORISTA                
55585579    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000    0132000000          339030              
2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundos a Unidade URE 
DIPE, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), para 
atender necessidades de despesas com material de consumo.
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 624843

Portaria: 1049
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor   Cargo do Servidor        Matricula   
JOSÉ MACIEL   AGENTE ADMINISTRATIVO    122823      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302131226100000  0132000000   339030              2.000,00
Observação: Conceder Suprimento de Fundo a Unidade UR 
PSICOSSOCIAL - CIASPA, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois 
Mil Reais)
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 624066
DIÁRIO OFICIAL Nº. 32528 DE 25/11/2013

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 617728

PORTARIA: 999
3º CRS/SESPA
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 624078

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 617736
PORTARIA: 1000

Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR QUE IRÁ PARTICIPAR DO 
MÓDULO VIII DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ATENÇÃO 
BÁSICA.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0500996/FRANCISCO DANTAS PANTOJA (GUARDA DE 
ENDEMIAS) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/12/2013 a 
07/12/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 624564

PORTARIA: 1046
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO PARTICIPAR 
DE REUNIÃO COM O SECRETÁRIO ESTADUAL DE SAÚDE, 
DIRETORIAS E CENTROS REGIONAIS DE SAÚDE/SESPA, NO 
AUDITÓRIO DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32076091/RAIMUNDO FERREIRA DOS SANTOS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/12/2013 a 18/12/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

RESOLUÇÃO Nº 027, 03 DE DEZEMBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 624810

A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III/Pará, no 
uso de suas atribuições legais e,
- Considerando o Art.30 - “As Comissões Intergestores 
pactuarão a organização e o funcionamento das ações e 
serviços de saúde integrados em redes de atenção à saúde, 
sendo”: Inciso III “A Comissão Intergestores Regional - CIR, 
no âmbito regional, vinculada à Secretaria Estadual de Saúde 
para efeitos administrativos e operacionais, devendo observar 
as diretrizes da CIB”;
- Considerando a proposta regional do Plano de Ação da 
Estratégia Rede Cegonha – CIR METROPOLITANA III, construída 
de forma participativa e ascendente, em oficina realizada em 
Castanhal/Pa., no período de 18 a 19/06/2012;
- Considerando a Resolução CIR n. 001 de 25 de junho de 
2012 que aprovou o Grupo Condutor do Plano de Ação da 
Região Metropolitana III da Rede Cegonha dos municípios de: 
Castanhal, Curuçá, Inhangapí, Igarapé Açu, Magalhães Barata, 
Maracanã, Marapanim, São Domingos do Capim, São Francisco 
do Pará, São João da Ponta e Terra Alta, Aurora do Pará, 
Capitão Poço, Garrafão do Norte, Ipixuna do Pará, Irituia, Mãe 
do Rio, Nova Esperança do Piriá, Paragominas, Santa Maria do 
Pará, São Miguel do Guamá e Ulianópolis.
- Considerando ainda a deliberação consensual da CIR 
METROPOLITANA III e aprovação “AD REFERENDUM” em 
reunião ordinária do dia 18 de novembro de 2013,
Resolve:
Art. 1 º - Aprovar a recomposição do Grupo Condutor do 
Plano de Ação da Região Metropolitana III da Rede Cegonha 
dos municípios de: Castanhal, Curuçá, Inhangapí, Igarapé 
Açu, Magalhães Barata, Maracanã, Marapanim, São Domingos 
do Capim, São Francisco do Pará, São João da Ponta e Terra 
Alta, Aurora do Pará, Capitão Poço, Garrafão do Norte, 


